
 

 
1 

                                   
 

       Comune di NOCERA TERINESE 
 Provincia di Catanzaro                                                                                                            

                                                                                                 Copia 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

N. 63 

 

del 20.4.2017 

OGGETTO: Piano Triennale della Corruzione e della Trasparenza e 

dell’Integrità 2017/2019 (Art. 1, c. 8 L. 190/2012). Obiettivi Strategici. 

Approvazione. 

 
 

L’anno Duemiladiciassette il giorno venti  del mese di aprile  alle ore 15.40,  nella sala adunanze, 

si è riunito il Consiglio Comunale, convocato dal Presidente del Consiglio, con avvisi spediti nei 

modi e termini di legge, in seduta ORDINARIA di Ia Convocazione. 
 

Presiede i lavori il Presidente del Consiglio Sig. Filandro Gianluca. 
 

Risultano, altresì, presenti e assenti i seguenti Consiglieri: 
 

Fatto l’appello risultano:  
  

Cognome e Nome  Pres. Cognome e Nome Pres. 

GIGLIOTTI  Fernanda               - Sindaco 

ROCCA  Gaspare                        - Vice Sindaco 

CANDIDO  Federica                   - Assessore 

MACCHIONE  Vincenzo           - Assessore 

MASTROIANNI  Rosella           - Assessore 

PONTIERI  Franco                     - Consigliere 

MACCHIONE Vittorio Matteo - Consigliere 

MANCINI  Emanuele                 - Consigliere 

FILANDRO  Gianluca                - Consigliere 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

ESPOSITO Mario          - Consigliere 

MACCHIONE  Franco  - Consigliere 

ARAGONA  Rosario      - Consigliere 

MOTTA  Domenico        - Consigliere 

NO 

NO 

NO 

NO 

 

      Consiglieri Assegnati:  n. 13          Consiglieri Presenti:  n. 9 

                  Consiglieri in carica:    n. 13          Consiglieri Assenti :  n. 4 

Partecipa  alla seduta  il Segretario Comunale verbalizzante: Dott.ssa Mariagrazia CRAPELLA, la 

quale  provvede alla redazione del verbale. 

 

Il  Presidente del Consiglio dichiara  aperta la seduta dopo aver  constatato il numero legale degli 

intervenuti,  invita  il Sindaco  ed  i Consiglieri  a discutere  in  seduta ORDINARIA  di  Ia 

Convocazione  sull’argomento  in  oggetto. 

 



 

 
2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO: 

 

- che l’articolo 41 , comma 1, lettera g), del Decreto Legislativo 25.05.2016 n. 97, in materia di 

revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione e di 

trasparenza, ha altresì sostituito l’articolo 8 della legge n. 190 del 2012, prevedendo che l’organo di 

indirizzo definisce gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza che 

costituiscono contenuto necessario dei documenti di programmazione strategico-gestionale e del 

Piano triennale per la prevenzione della corruzione; 

 

- che lo stesso art. 41, comma 1, lettera h), del predetto Decreto Legislativo n. 97/2016, ha introdotto 

l’art. 8 bis, alla Legge 190/2012, in base al quale l’Organismo Indipendente di Valutazione verifica, 

anche ai fini della validazione della Relazione sulla Performance, che i piani triennali per la 

prevenzione della corruzione, siano coerenti con gli obiettivi stabiliti nei documenti di 

programmazione strategico-gestionale e che nella misurazione e valutazione delle performance si 

tenga conto degli obiettivi connessi all’anticorruzione e alla trasparenza; 

 

- che, tra l’altro, il predetto Decreto Legislativo n. 97/2016, ha introdotto nuovi obblighi in materia 

di trasparenza di cui al D. Lgs.vo n. 33/2013 e che il novellato articolo 10 del D. Lgs.vo n. 33/2013, 

prevede l’obbligo per ogni amministrazione, di indicare, in un’apposita sezione del Piano triennale 

per la prevenzione della corruzione, i Responsabili della trasmissione e della pubblicazione dei 

documenti, delle informazioni e dei dati; 

 

- che, tra le modifiche più importanti del D. Lgs.vo n. 33/2013, rientra quella della piena integrazione 

del Programma triennale della trasparenza e dell’integrità nel Piano triennale di prevenzione della 

corruzione, ora anche della Trasparenza, come indicato nel paragrafo 4 della delibera dell’ANAC n. 

831 del 3 Agosto 2016 relativa all’approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione; 

 

- che pertanto, le amministrazioni e gli altri soggetti obbligati, sono tenuti ad adottare, entro il 31 

gennaio di ogni anno, un unico Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza, in 

cui sia chiaramente identificata la sezione relativa alla trasparenza; 

 

- che tra le modifiche apportate dal predetto D. Lgs.vo n. 97/2016 al D. Lgs.vo n. 33/2013, rientra 

l’introduzione dell’accesso civico generalizzato di cui all’art. 5, comma 2, del D. Lgs.vo n. 33/2013 

che, in analogia agli ordinamenti aventi il Freedom of Information Act (FOIA), consente a chiunque 

di accedere ai dati e ai documenti detenuti dalle pubbliche amministrazioni, ulteriori rispetto a quelli 

già oggetto di pubblicazione obbligatoria senza necessità di fornire una motivazione pur con il rispetto 

dei limiti e delle esclusioni previste dall’art. 5-bis del D. Lgs.vo n. 33/2013; 

 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC in materia di nuovi obblighi di Trasparenza introdotti dal sopra 

citato D. Lgs.vo n. 97/2016 ed in materia di Accesso civico generalizzato, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità nell’adunanza del 28.12.2016; 

 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 8, c. 1, della Legge n. 190/2012, come sostituito dal D. Lgs.vo n. 

97/2016, con la presente deliberazione di approvare gli obiettivi strategici in materia di prevenzione 

della corruzione e trasparenza che costituiscono contenuto necessario dei documenti di 

programmazione strategico-gestionale e del Piano triennale per la prevenzione della corruzione; 

 



 

 
3 

CONSIDERATO che obiettivo fondamentale che si propone l’Amministrazione é “la promozione 

di maggiori livelli di trasparenza” da tradursi nella definizione di “obiettivi organizzativi e 

individuali” (articolo 10 comma 3 del decreto legislativo 33/2013);  

 

RICHIAMATO: 

- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza ed Integrità , adottato con 

deliberazione di G. M. n. 16 del 19.1.2017; 
 

- il Regolamento sui controlli Interni; 
 

- la Relazione del Responsabile della prevenzione della corruzione, pubblicata in Amministrazione 

Trasparente, il 16/01/2017; 

 

VISTO il decreto n. 6/2017 dell’8.2.2017 con cui il Sindaco di questo Ente ha nominato il Segretario 

Comunale Dr.ssa Mariagrazia Crapella come Responsabile della prevenzione della corruzione che 

riveste altresì la funzione di responsabile della Trasparenza, così come anche chiarito con il novellato 

comma 7 dell’art. 1 della legge n. 190/2012; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D. Lgs.vo n. 267/2000; 

 

con voti unanimi favorevoli,  

DELIBERA 
 

1) La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

 

2) Di approvare i seguenti obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e 

trasparenza che costituiscono contenuto necessario dei documenti di programmazione strategico-

gestionale e del Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2017/2019: 
 

▪ il Programma triennale per la Trasparenza non deve essere oggetto di separato atto ma deve 

essere parte integrante del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione come 

“Apposita Sezione”; 

▪ deve essere prevista la disciplina generale dell’accesso generalizzato di cui all’art. 5, c. 2, del 

D. Lgs.vo n. 33/2013; 

▪ deve essere prevista la formazione specifica del personale dell’Ente addetto ai servizi 

maggiormente esposti a rischio di corruzione e, più in generale, di tutto il personale dell’Ente; 

▪ devono essere previste forme di tutela del dipendente che denuncia o riferisce condotte illecite 

(whistleblower); 

▪ deve essere prevista una approfondita analisi dello specifico contesto interno ed esterno 

dell’Ente; 

▪ deve prevedere che gli obiettivi nello stesso contenuti, specialmente in materia di obblighi di 

trasparenza, siano espressamente raccordati con quelli del Documento Unico di 

Programmazione di cui all’art. 170 del D. Lgs.vo n. 267/2000 e del ciclo di gestione delle 

performance per costituire elementi di fondamentale rilevanza ai fini della valutazione dei 

risultati conseguiti dai titolari di posizione organizzativa e dai responsabili di procedimento; 

 

3) Disporre la pubblicazione del presente atto, nell’apposita Sezione di Amministrazione 

Trasparente – Sottosezione Atti generali-; 
 

     con voti unanimi favorevoli, 
 

 4) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 134, ultimo comma del D. Lgs.vo n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere al riguardo. 



 

 
4 

Deliberazione del Consiglio Comunale  

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

          Il Presidente                                                                         Il Segretario Comunale 
 f.to Sig. Gianluca Filandro                                                              f.to  Dott.ssa Mariagrazia Crapella 
 

 

D.L.vo. 18 agosto 2000 N° 267- art. 49 c. 1° e sm.i. 

Parere di Regolarità Tecnica 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla   
regolarità tecnica.  

                         Il Responsabile del Servizio 
                       f.to (Salvatore Filandro) 

 

Nocera Terinese, li 13.4.2017 
 

 
D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267-art. 49 c 1° e s.m.i 

Parere di Regolarità Contabile 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla   
regolarità contabile  

                          Il Responsabile del Servizio 

                           (f.to Avv. Fernanda Gigliotti)  

 Nocera Terinese, li 13.4.2017 

 

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, all’Albo Pretorio on-line  di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009 n. 69). 
 

Nocera Terinese,  lì  26.4.2017                  Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio 

 

ATTESTA 
 

che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 26.4.2017: 
 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n°      

267/2000 
 

 

            perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. n° 267/2000). 

 

                   Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 

________________________________________________________________________________ 

 

E’  copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

Dalla residenza municipale, li 26.4.2017 
                                                                                                       Il Segretario Comunale 

    Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 

 

 

X 


